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PROVINCIE OOST-VLAANDEREN GEMEENTEBESTUUR WETTEREN

gemeenteraad

Uittreksel uit de notulen van de gemeenteraad
Zitting van 19 maart 2024 

Aanwezig: Marianne Gorré voorzitter
Albert De Geyter burgemeester
Robbe De Wilde, Dietbrand Van Durme, Katrien Claus, 
Piet Van Heddeghem, Bram De Winne, Jan Tondeleir schepenen
Annelien Van Der Gucht, Freija Colpaert, Herman Maudens, 
Ira-Lina Piscador, Johan D'Hauwe, Karel Van Imschoot, 
Kathy Mertens, Leentje Grillaert, Lieve De Gelder, 
Peter Blancquaert, Rene Van Der Haegen, 
Sofie Wijmeersch, Tony Oyen, Tony Van Heuverswyn, 
Veerle Van Der Gucht, Wouter Bracke raadsleden
Ward Hollebosch algemeen directeur

Verontschuldigd: Hilde Anneessens, Paul Lauwers, Peter De Backer, Walter Govaert
raadsleden

Afwezig: Herman Strobbe raadslid

Belastingsreglement ontgravingen - actualisering - goedkeuring

DE RAAD

Motivering:
Vanuit economisch oogpunt wordt voorgesteld het belastingtarief voor de opgraving van 
een lijkkist te herzien. 

Het tarief van € 700,00 is kostendekkend voor de administratieve verwerking van de 
aanvraag, het afsluiten van de begraafplaats tijdens de werken, het opruimen van de 
begraafplaats en het aanstellen van een agent om toezicht te houden op het goede 
verloop van de werken. Dit bedrag is echter ontoereikend voor de kost van het ontgraven 
zelf.

Daarnaast worden opgravingen van een lijkkist omwille van hygiënische redenen best door 
een externe gespecialiseerde firma gedaan. 

Voor de opgraving van een urne verandert er niets. Het tarief van € 350 wordt behouden en 
de opgraving van een urne zal verder uitgevoerd worden door de gemeentelijke diensten. 
De opgraving van een urne vergt immers niet dezelfde hoeveelheid werk als de opgraving 
van een lijkkist.
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Het voorstel is de kost van de opgraving van een lijkkist volledig ten laste van de aanvrager 
te leggen en dit rechtstreeks door de gespecialiseerde firma aan de aanvrager te laten 
factureren. Het huidige tarief van € 700,00 wordt behouden als vergoeding voor de overige 
taken die nodig zijn voor de opgraving van een lijkkist (administratie, bewaking, opruiming).

Juridische grondslag:
 De artikelen 41, 162 en 170, §4 van de Grondwet.
 Het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, meer bepaald de artikelen 2, 40, 41, 

252, 286 t.e.m. 287 en 326 t.e.m. 335.
 Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, en latere wijzigingen.
 De omzendbrief KB ABB 2019/02 van 15 februari 2019 over de gemeentefiscaliteit.
 Artikel 15 Wet van 20 juli 1971 op de begraafplaatsen en de lijkbezorging.
 Wet van 28 januari 1975 betreffende de gemeentebelastingen op het lijkenvervoer.
 Decreet van 16 januari 2004 betreffende de begraafplaatsen en de lijkbezorging.
 Omzendbrief BB 2006/03 van 10 maart 2006 betreffende de toepassing van het decreet 

van 16 januari 2004 op de begraafplaatsen en de lijkbezorging en uitvoeringsbesluiten. 

Stemming

voor: 20 Marianne Gorré, Albert De Geyter, Robbe De Wilde, 
Dietbrand Van Durme, Katrien Claus, Piet Van Heddeghem, 
Bram De Winne, Jan Tondeleir, Freija Colpaert, 
Herman Maudens, Johan D'Hauwe, Karel Van Imschoot, 
Kathy Mertens, Leentje Grillaert, Lieve De Gelder, 
Rene Van Der Haegen, Tony Oyen, Tony Van Heuverswyn, 
Veerle Van Der Gucht, Wouter Bracke

tegen: 0
onthouding: 4 Annelien Van Der Gucht, Ira-Lina Piscador, Peter Blancquaert, 

Sofie Wijmeersch
Blanco 0

BESLUIT:

Art. 1: Art. 2, eerste lid, van het contante belastingsreglement op ontgravingen wordt als 
volgt gewijzigd:

“Art. 2: De belasting wordt vastgesteld als volgt:
€ 700,00 voor de aanvraag tot ontgraving van een lijkkist. De opgraving zelf gebeurt door 
een gespecialiseerde firma. De kost hiervan is volledig ten laste van de aanvrager van de 
opgraving en wordt door de firma rechtstreeks aan de aanvrager gefactureerd”.

Art. 2: Deze aanpassing treedt in werking de vijfde dag na publicatie op de gemeentelijke 
website.

Art. 3: Deze beslissing wordt aan de toezichthoudende overheid overgemaakt en 
bekendgemaakt overeenkomstig de artikelen 286 en 330 van het Decreet Lokaal Bestuur.
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Geconsolideerd reglement contante belasting ontgravingen 
(wijzigingen in het geel)

Art. 1: Er wordt met ingang van 1 januari 2020 voor een termijn die eindigt op 31 december 2025, 
ten voordele van de gemeente Wetteren, een gemeentebelasting gevestigd op de ontgravingen van 
stoffelijke overblijfselen.

Art. 2: De belasting wordt vastgesteld als volgt:

 € 700,00 voor de aanvraag tot ontgraving van een lijkkist. De opgraving zelf gebeurt door een 
gespecialiseerde firma. De kost hiervan is volledig ten laste van de aanvrager van de opgraving en 
wordt door de firma rechtstreeks aan de aanvrager gefactureerd.

 € 350,00 voor de ontgraving van een urne.

De belasting is zowel verschuldigd indien het stoffelijk overschot terug ter aarde besteld wordt op 
een andere plaats van de gemeentelijke begraafplaats of op een andere begraafplaats, evenals 
indien het na de ontgraving gecremeerd wordt. 

Wanneer de ontgraving plaats heeft ingevolge de sluiting van een kerkhof is voormeld tarief niet van 
toepassing. 

Art. 3: De belasting is verschuldigd door degene die de machtiging tot opgraven vraagt. 

Art. 4: Vrijstelling van deze belasting wordt verleend voor de ontgravingen bevolen door de 
rechtelijke overheden en voor deze van voor het vaderland gevallen militairen en burgers. 

Art. 5: De belasting wordt contant geïnd tegen de afgifte van een betalingsbewijs. De factuur dient 
betaald te worden binnen de 30 dagen. Bij gebreke aan betaling wordt de belasting ingekohierd.
Er mag niet tot ontgraving worden overgegaan vooraleer de belasting betaald is.

Art. 6: De belastingplichtigen kunnen bezwaar indienen bij het college van burgemeester en 
schepenen. 
Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op straffe van 
verval worden ingediend binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf de datum van 
contante betaling.
Indien de belasting werd ingekohierd dient het bezwaar te worden ingediend binnen een termijn 
van drie maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 
aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van de aanslag.

Namens de gemeenteraad,

de algemeen directeur, de voorzitter,
W. Hollebosch M. Gorré

Voor eensluidend afschrift,

de algemeen directeur, de voorzitter,
W. Hollebosch M. Gorré
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